Ordinarium Senense non memorat numerum versuum, sed secundum hoc Ordinarium versus cantantur ante invocationem *Kyrie* et «versus *Vita in ligno ponitur* (sic) tantum in sexta feria dicatur¹⁰³».

In quodam breviario musice notato s. XIII, in Austria scripto, habentur, feria V, quattuor versus et in fine cantatur hymnus *Rex Christe factor omnium*¹⁰⁴.

1633 ». Secundum Breviarum Parisiense a. 1758 his tribus diebus cantatur *Kyrie* cum iidem sex tropis, omnibus genuflexis. Concordant rubricae quae leguntur in B cum illis Brev. Parisiensis a. 1758 in hoc quod secundum utrasque feria V versus cantantur a duobus presbyteris, feria VI a duobus diaconis, sabbato a duobus subdiaconis (B, f. 177^vb addit: «ubi commode poterit observari»). In C (qui codex ante B scriptus esse videtur) hi versus simpliciter duobus fratribus iniunguntur cantandi, sicut in H (Ord. n. 152).

⁹⁶ A. Collette (cf. notam 91); Ordinarium canonicorum regularium S. Laudi Rothomagensis: PL 147 (a. 1879) 169. Tropi qui leguntur in hoc Ordinario non sunt iidem quos refert Collette.

⁹⁷ T. Leutermann, Ordo Casinensis Hebdomadae Maioris (saec. XII), Montecassino 1941, 35-36 et 101-102.

⁹⁸ Ord. Praem. 57.

⁹⁹ Ord. Carm. 137, 141, 145.

¹⁰⁰ BL VI, 108, 112, 115.

¹⁰¹ BL VIII, 123, 130, 134-135.

¹⁰² Ant. Monasticum s. XIII: Paléographie Musicale XII, 120, 121, 124, 127.

¹⁰³ J. C. Trombelli, Ordo Officiorum Ecclesiae Senensis (a. 1213) Bononiae 1766, 123: «Deinde Cantor, et qui cum eo sunt, cantant prosas cum organo. *Qui propheticē*. Primo versu cantato, chorus cum populo dicit *Kyrie*, ut prius». Quid simile legitur apud Sicardum Cremonensem (cf. notam 94): «Chorus vero et populus semper respondeant, *Kyrie eleison, Domine, miserere*. Hoc tamen, quia pro nobis vita in ligno moritur, non nisi in sexta feria proferatur»: l. c. 300.

¹⁰⁴ R. Radó, Mittelalterliche liturgische Handschriften deutscher, italienischer und französischer Herkunft in den Bibliotheken Südosteuropas, in Miscellanea Liturgica in honorem L. Cuniberti Mohlberg II, Roma 1949, 356-357. Hi praebentur versus: *Iesu Christe qui passurus. Qui propheticē. Qui expansis. Vita in ligno*. De cantu hymni *Rex Christe factor*, vide J. Pothier, l. c. (cf. notam 91), 138-139.

Eandem dispositionem, i.e. eosdem quattuor versus praebet, Sabbato Sancto, Antiphonarium monasticum a B. Hartker scriptum sed de quarto versu, sc. *Vita in ligno*, non patet quomodo litaniae sit inserendus¹⁰⁵.

In Breviario Eboracensi (Surtees Society, 71) et in Breviario Herefordensi (HBS, 46), in quolibet horum trium dierum tres praebentur versus proprii, qui tamen non sunt iidem in ambobus Breviariis.

In Ritu Sarisburiensi¹⁰⁶ (et Exoniensi) et in Liturgia Dominicana textus troporum est idem et tropi eodem modo disponuntur, nisi quod secundum usum Sarum tropi cantantur post, in ritu vero Dominicano ante invocationem *Christe eleison*: iidem tres cantantur feria V in Cena Domini et Sabbato Sancto, alii tres in Parasceve. In magna diversitate, quae pro numero et dispositione troporum invenitur, haec similitudinem in textibus tum in rubricis seu caeremoniis concomitantibus maxime notatu digna est.

En rubricae et dispositio harum Precum in ambobus ritibus:

FERIA V IN CENA DOMINI

Ord. Exon., p. 133

« Ps. *Laudate*. Dum iste psalmus canitur, lumen ubi videri nequeat abscondatur. Finita vero antiphona, una sola candela que remanserit extinguatur, et si qua sint luminaaria alia per ecclesiam extinguantur, seniore inchoante Ant. *Traditor autem*. ps. *Benedictus*. Sicque *Benedictus* et cetera omnia que sequuntur in tenebris dicantur ».

C, f. 114^r; B, f. 177^{rb}

« dum psalmus iste canitur lumen ubi videri nequeat abscondatur et lampades que per ecclesiam sunt extinguantur. finita quinta ant. post *laudate*. mox ant. super *benedictus* a priore vel ebdomad. incipiatur. et eodem momento medius cereus qui usque tunc solus ardens remansit extinguatur sicque *benedictus* et (C: cetera) omnia que sequuntur in tenebris dicantur ».

Ord. n. 152: « dum psalmus *Laudate* dicitur, lumen ubi videri nequeat abscondatur, et lampades quae sunt per ecclesiam extinguantur. Finita quinta antiphona post *Laudate*, mox antiphona ad *Benedictus* ab eo qui praeest incipiatur, et cereus qui usque tunc solus ardens remansit extinguatur, sicque *Benedictus* et omnia quae sequuntur, in tenebris dicantur¹⁰⁷ ».

¹⁰⁵ Cf. notam 92; cf. pariter J. Pothier, l. c. (cf. notam 91), 134-135.

¹⁰⁶ W. H. Frere, Antiphonale Sarisburiense (fine s. XIII), 221, 228-229, 234; Brev. Sarum. In Brev. Aberdonensi (Aberdeen) iidem inveniuntur tropi.

¹⁰⁷ In Ordinario Rothomagensi legimus rubricam huic rubricae valde similem:

*Kyrie eleison (ter)*¹⁰⁸

Domine, miserere.

Christus Dominus factus est oboediens usque ad mortem.

*Christe eleison*¹⁰⁹. *¶. Qui passurus advenisti propter nos.*

Christe eleison. ¶. Qui expansis in cruce manibus traxisti omnia ad te saecula.

Christe eleison. ¶. Qui prophetice prompsisti: Ero mors tua, o mors.

Domine, miserere.

Christus Dominus factus est oboediens usque ad mortem.

Kyrie eleison (ter)

Domine, miserere.

Christus Dominus factus est oboediens usque ad mortem.

Mortem autem crucis.

Ord. Exon., p. 134

« Tunc prosternant se omnes, et unusquisque dicat *Pater noster*. Deinde bini et bini dicant submisso quasi murmurando ps. *Miserere* sine¹¹⁰. *Gloria patri*, cum oracione sic incipiendo *Respice quesumus domine cum Qui tecum* – non respondeatur *Amen* – sine *Dominus vobiscum* et sine *Oremus* et sine *Benedicamus*, et hec omnia privativam dicantur.

Deinde pulsante ter seniore manu librum surgant omnes, et lumen proferatur ».

Ord. n. 152: « Finito versu *Mortem autem* prosternant se omnes, et unusquisque dicat *Pater noster*. Quo dicto, duo et duo dicant privativum psalmum *Miserere* cum oratione *Respice*, sine *Dominus vobiscum* et sine

C, f. 114v; B, f. 177^vb-178^{ra}

« finitis versibus fratres prosternant se omnes et unusquisque dicat *pater noster*, et duo et duo dicant privativum psalmum *miserere* sine *gloria patri*, cum oratione *Respice quesumus domine* sine *Dominus vobiscum* et sine *Oremus* et absque *Qui tecum*, et

facto signo a prelato surgant omnes et lumen proferatur ».

« Dum psalmus *Laudate Dominum de caelis* canitur, lumen a sacrista recondatur, et si quae sunt per ecclesiam luminaria extinguantur; deinde ubi finita antiphona praelatus antiphonam *Traditor autem* imposuerit, subito illa candela quae remanserat extinguatur, siveque *Benedictus* et cetera quae sequuntur in tenebris dicantur... Postea praelato sonitum dante lumen proferatur »: PL 147 (a. 1879), 169.

¹⁰⁸ Partes quas habent solistae et chorus in cantandis *Kyrie* et versibus, differunt in duobus ritibus.

¹⁰⁹ Secundum ritum OP *Christe eleison* cantatur post tropos.

¹¹⁰ Lectio varia in Ord. Exon.: « cum *Gloria* ».

Oremus et absque Qui tecum. Et non dicatur *Amen* nec *Benedicamus* nec *Fidelium*, sed dicto post orationem *Pater noster* et facto signo a praelato surgant omnes et lumen a sacrista proferatur ».

FERIA VI IN PARASCEVE

Ord. Exon., p. 136

C, f. 115^r; B, f. 183^{rb}

« ps. *Benedictus*. Finita antiphona, ordo de precedente nocte servetur cum hiis tamen tribus versibus »

« Finita ant. ordo de precedente nocte servetur cum hiis versibus (C: versiculis) ».

¶. *Agno miti basia cui lupus dedit venenosa.*

¶. *Vita in ligno moritur: infernus et mors lugens spoliatur*¹¹¹.

¶. *Te qui*¹¹² *vinciri voluisti nosque a mortis vinculis eripuisti.*

C, f. 115^{r-v}; B, f. 183^{rb}

« Cetera omnia fiant sicut in prima nocte ».

« Cetera omnia supradicto modo dicantur ».

Ord. n. 156: « Finita antiphona cantetur *Kyrie* et cetera sicut in praecedenti nocte, cum his versibus: ¶. *Agno miti*. ¶. *Vita in ligno*. ¶. *Te qui* ».

SABBATO SANCTO

Ord. Exon., p. 138

C, f. 115^v; B, f. 187^{va}

« Cetera omnia sicut in prima nocte, eciam versiculus *Mortem autem crucis* ».

« *Kyrie* et cetera omnia (B: om. « omnia ») sicut in prima nocte ».

Ord. n. 157: « *Kyrie* et cetera omnia sicut in nocte Cenae ».

37. Parasceve. — Responsorium quintum¹¹³ in B et Brev. Sarum lectionem exhibet, quae non raro reperitur (CAO IV, n. 7760):

R. *Tenebrae factae sunt dum crucifixissent Iesum Iudei: et circa ho-*

¹¹¹ Lectio communior huius versus sic sonat: *Vita in ligno moritur: infernus ex morsu despoliatur (expoliatur)*: CAO IV, n. 8449. Fortasse haec lectio est interpretatio libera versus Osee 13, 14 (secundum Vulgatam Bibliae editionem): *Ero mors tua, o mors, morsus tuus ero, inferne*. Usus autem Sarum et ritus Dominicanus in altera lectione concordant, quae etiam habetur in Antiphonario Vigorniensi (cf. notam 102).

¹¹² Ita etiam in Brev. Eboracensi et Aberdonensi; in Brev. Sarum autem, Exon., Hereford. legitur *Teque*: CAO IV, n. 8448.

¹¹³ Cf. R. Hesbert, *Le Répons Tenebrae dans les liturgies romaine, mi-*

ram nonam exclamavit Iesus voce magna: Deus meus, ut quid me dereliquisti. Et inclinato capite emisit spiritum. Tunc unus ex militibus lancea latus eius perforavit et continuo exivit sanguis et aqua. ¶ Cum ergo accepisset acetum, dixit: Consummatum est. Et inclinato.

Textus autem primigenius huius responsorii hic videtur fuisse:

R. Tenebrae factae sunt dum crucifixissent Iesum Iudei: et circa horam nonam exclamavit Iesus voce magna: Deus meus (vel Deus, Deus), ut quid me dereliquisti. Tunc unus ex militibus lancea latus eius perforavit et continuo exivit sanguis et aqua. Et inclinato capite emisit spiritum. ¶ Cum ergo accepisset acetum, dixit: Consummatum est. Et inclinato.

Ordo eventuum prout in hoc ultimo responsorio refertur- transfixio lateris Iesu ante eius mortem- nititur in textu interpolato evangelii Mattheai (in quo post versum 27, 49 insertus est *Io 19, 34*), qui textus inventitur in pluribus codicibus antiquis manu scriptis Evangeliorum, tum latinis tum graecis.

Immo idem ordo eventuum iam describitur in Traditione Apostolica S. Hippolyti (initio s. III). In capitulo « De tempore quo oportet orare », fideles incitantur ut etiam tempore horae nonae magnam precem faciant: « Illa ergo hora in latere Christus punctus aquam et sanguem effudit et reliquum temporis diei inluminans ad vesperam deduxit. Unde incipiens dormire principium alterius diei faciens imaginem resurrectionis complevit¹¹⁴ ». Secundum hunc textum Christus igitur prius transfixus est, deinde obdormivit.

Hanc interpretationem Sacrae Scripturae vehementer impugnavit Agobardus, episcopus Lugdunensis († 840), in libro suo « De Antiphonario »: « omnibus fidelibus certum est, quod Salvator noster non aliqua doloris violentia coactus, sed spontanee pro nobis est mortuus, nec animam necessitate amisit, sed potestate posuit, sicut ipse ait: *Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam a me ipso, ut iterum sumam eam*. Sed iste (sc. is qui responsorium composuit) et evangelici ordinis et fidei veritatis ignarus prius dixit, lancea militis latus Domini performatum, et tunc ab eo spiritum emissum. Quod omnino paganum est, Christum non benignitate propriae voluntatis, sed vi doloris mortuum opinari, cum e contrario in Evangelio referatur, quod Dominus voce

lanaise et bénéventaine. Contribution à l'histoire d'une interpolation évangélique, in Revue Grégorienne 1934-1939. Idem, Le Problème de la Transfixion du Christ, Paris-Tournai 1940.

¹¹⁴ B. Botte, La Tradition Apostolique de Saint Hippolyte, Münster 1963, 92.

magna clamaverit: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*, et haec dicens exspiravit. Quam mortem Christi in tantum milites qui aderant admirati sunt, ut continuo Deum glorificasse, eumque Dei Filium confessi esse referantur, ac postea, Iudeis potentibus, latronum crura, qui cum eo fuerant crucifixi, Pilatus frangi concesserit, Iesu autem iam mortui non crura confracta, sed milites lancea latus narretur apertum, non, ut iste imperite protulit, perforatum¹¹⁵ ».

Procul dubio, huius oppugnationis causa, incisum *Tunc unus ex militibus lancea latus eius perforavit ...* prius post verba *Et inclinato capite emisit spiritum* positum est, postremo omnino omissum.

In B et in Brev. Sarum (sicut et in illo Eboracensi a. 1493) verba *Tunc unus ex militibus ...* inveniuntur post verba *Et inclinato capite ...*, in H autem, sicut in pluribus Breviariis Fratrum Minorum s. XIII¹¹⁶, haec verba omnino omissa sunt. Notandum insuper, in Ord. Exon., Brev. Sarisburiensi et Eboracensi, sicut et in Liturgia Dominicana, huic responsorio non additum fuisse versum *Et velum templi*, sed *¶ Cum ergo accepisset*, qui versus raro invenitur (CAO IV, n. 7760).

Memorare hic iuvat Clementem V, ad errores Petro Iohannis Olibrio attributos quod attinet, « sacro approbante Concilio » (Viennensi) declarasse, « Apostolum et Evangelistam Ioannem rectum in praemissis factae rei ordinem tenuisse, narrando, quod Christo « iam mortuo unus militum lancea latus eius aperuit¹¹⁷ ».

38. Sabbato Sancto. — In M nulla habetur rubrica de antiphona B.V. post Completorium cantanda, neque in fine codicis inveniuntur antiphonae de B.V., ex quo tamen non est collendum antiphonam de B.V. cantatam non fuisse. In B (f. 188^{ra}), in fine Completorii, legitur: « *Benedicamus Domino*¹¹⁸. Postea ant. *Salve* », in rubricis autem generibus (f. 511^{va}) habetur: « *Ad processionem post complect.* (sic)¹¹⁹... dicatur a. *Salve regina* vel a. *Ave regina* », et pariter in fine codicis, ubi textus dantur cum melodiis (f. 516^{rb}): « *Ad processionem post complect.* (sic) Ant. *Salve regina* ... Alia Ant. *Ave regina* ... ». In H (Ord. n. 159), sabbato sancto, legitur rubrica: « Postea cantetur antiphona de beata

¹¹⁵ CCCM 52, 342-343; PL 104 (a. 1864), 332-333.

¹¹⁶ Bibl. Vat.: Regin. lat. 1738, 2050; Vat. lat. 8737, 12986, 12992; S. Maria Maggiore 41.

¹¹⁷ Denzinger - Schönmetzer, Enchiridion Symbolorum, Definitionum et Declarationum de rebus fidei et morum, Herder 1963, 901 (480).

¹¹⁸ Nihil habetur de benedictione danda; cf. AFP L (1980) 18, h.

¹¹⁹ In B fere ubique loco « *Completorium* » legitur « *Complectorium* ».

Virgine», quae secundum idem Ordinarium (n. 481) est vel ant. *Salve regina* vel ant. *Ave regina*.

39. Die Paschae et per octavam.

a) In ritu Dominicano, sicut v.g. in ritu Sarum, Baiocensi, Laudun., Carm., Praem., ad Horas, Vesperas et Completorium, non autem ad Laudes, finita antiphona super psalmos, dicitur R. *Haec dies*. Ad Horas et Completorium dicitur « sine versu et sine neuma », ad Vesperas autem « cum versu et », secundum M (ff. 3^v-4^r) et B (f. 190^{ro}), « cum neuma » (id est cum integro neumate). Etiam in Missa hoc R. cantabatur cum integro neumate, ut patet e V (f. 73^r) et R (f. 112^v), ubi melodia terminatur sicut in Graduali Romano, et, quia tum ad Vesperas tum in Missa, cantabantur R. *Haec dies* cum versu, *Alleluia* cum versu et prosa *Victimae paschali*, quae omnia in Graduali inveniuntur, facile eveniebat etiam in Vesperis R. *Haec dies* cum integro neumate cantari. Pariter in Ecclesia Baiocensi R. *Haec dies* ad Horas cantabatur « sine suo versu et sine neumate in fine », ad Vesperas autem « cum neumate in fine » (BL VIII, 140). In H hoc neuma detruncatum appetet¹²⁰, sicut in M et B.

In ritu Sarum hoc R. ad Vesperas quidem « sine neupma » cantatur¹²¹, sed in Missa cum integro neumate¹²².

Notandum in codicibus manu scriptis ritus Cisterciensis R. *Haec dies* cum integro neumate haberi.

b) In Vesperis¹²³, finita antiphona super psalmos, cantatur R. *Haec dies* cum versu qui dicitur ad Missam, deinde *Alleluia*, pariter cum versu qui dicitur ad Missam, quo cantato repetitur *Alleluia*.

¹²⁰ Cf. AFP XLIX (1979) 13.

¹²¹ Cf. AFP L (1980) 12.

¹²² W. H. Frere, *Graduale Sarisburicense, a reproduction in facsimile of a manuscript of the thirteenth century*, London 1894, 117.

¹²³ In ritu Dominicano Vesperae paschales, usque ad sabbatum exclusive, hoc modo persolvebantur (usque ad a. 1603): dicta oratione dominica, sed omisso *Deus in adiutorium*, cantatur *Kyrie eleison*, sicut in Missa; sequuntur tres psalmi (109, 110, 111) sub sola antiphona *Angelus Domini*, R. *Haec dies* cum versu qui dicitur hac die ad Missam, *Alleluia* pariter cum versu ut in Missa, prosa *Victimae paschali*, ant. ad Magn. cum cantico *Magnificat*. – De his Vesperis cf. OR XXVII et XXXIII B (ed. Andreu III, 362 et 475), OR L (ib. V, 308); Pont. Rom. Germ. (ed. Vogel-Else II, 116); Antiphonale Compendiense (ed. Hesbert, CAO I, 180-200); DAER, lib. IV, cap. XXV, XXXIII; DAMR, lib. III, cap. XVI, n. 28; S. J. P. van Dijk, *The Medieval Easter Verpers of the Roman Clergy*, in *Sacris Erudiri*, XIX (1969-1970) 261-363.

Secundum autem V, P, R, in die Paschae¹²⁴, in Missa duo habentur versus alleluiatici: *¶. Pascha nostrum immolatus est Christus, et ¶. Epulemur in azymis sinceritatis et veritatis*, sicut v.g. apud Praemonstratenses¹²⁵. Inde in E (f. 13v) in Vesperis Paschae hi duo versus inveniuntur, sicut etiam v.g. apud Praemonstratenses¹²⁶. In B non habetur nisi unus versus *Epulemur*, sicut in Brev. Sarum, Ord. Exon., Ord. Carm., Ord. Laud.

Secundum H, cum in Missa tum in Vesperis, solus versus *Pascha nostrum* cantatur (Ord. nn. 163 et 665). In M habetur quidem solus versus *Pascha*, sed super rasuram scriptus (f. 4v); fortasse ibi antea scriptus erat versus *Epulemur*, sicut in B.

c) Post Vespertas, in ritu Dominicano, fit processio, dum cantatur antiphona *Christus resurgens* cum *¶. Dicite in nationibus et oratione Deus qui pro nobis*.

Haec processio fit, secundum M et B, post primum *Benedicamus domino*¹²⁷, secundum H, dicta oratione Vesperarum *Deus qui hodierna die*.

Ut clarius appareant discrepantiae inter M, B et H, praesertim inter M et B ex una et H ex altera parte, respectivas rubricas trium horum codicum infra subicimus. H (Ord. n. 164) omnia usque ad singula accurate determinat, etiam ordinem in processione servandum, qui in M et B omissit.

Modus quo in M describitur regressus in chorum post processionem, nostro iudicio, statum Liturgiae manifestat codici B paululum anteecedentem.

M, f. 5^r

« *Benedicamus domino alla alla. Deo gratias alla alla.* Post primum *Benedicamus* fiat processio ubi commode fieri potest hoc modo. Cantor incipiat a. *X. resurgens* et conventus prosequatur eam egrediendo de choro ad aliquem locum secundum voluntatem prelati. Quo pervento sequitur *¶. Dicant nunc*. sicut superius¹²⁸ dic-

B, f. 190^vb

« *Benedicamus domino alla alla.* Post primum *Benedicamus* fiat processio ubi comode fieri poterit. hoc modo. cantores incipiunt ant. *Xps resurgens.* et conventus prosequatur eam egrediendo de choro ad aliquem locum secundum voluntatem prelati».

¹²⁴ De aliis diebus in quibus duo cantabantur versus alleluiatici, cf. AFP XLIX (1979) 24-25.

¹²⁵ P. Lefèvre, La Liturgie de Prémontré, Louvain 1957, 148-149.

¹²⁶ Ord. Praem., 69.

¹²⁷ Cf. AFP L (1980) 18-20.

¹²⁸ Nihil «superius» dictum est. Fortasse in exemplari, quo usus est scriptor, haec rubrica sequebatur antiphonam *Christus resurgens*.

tum est et dicto **¶.** *Dicat (sic) in nationibus* et oratione *Deus qui pro nobis* etc. incipit cantor aliquam a. de beata virgine et intrant fratres chorū et dicitur **¶.** *Dignare me laudare. Or. Concede nos famulos.* et sic terminentur vespere. vel aliter secundum morem patrie fiat. Istud fiat per duos sequentes dies vel per plures pro more patrie ».

Xpistus resurgens ... ¶.

f. 5^v

Dicant nunc iudei ...

« In hac die et in duobus sequentibus a duobus fratribus cantetur ¹²⁹. In aliis vero sine **¶.** cantetur. **¶. Dicite in nationibus alla.** R. *Quia dominus regnavit a ligno alla.* Oratio. *Deus qui pro nobis filium tuum.* Post orationem dicitur *Benedicamus domino alla. deo gratias alla.* Et sic fiat cotidie per ebdomadam usque ad sabbatum ».

« Et sciendum quod omnia invit. et omnes antiphone et omnia R^gR. et officia et offerende et communiones ab hac die usque ad festum sancte trinitatis terminantur cum *alleluia* ».

Ant. Christus resurgens ...

f. 191^{ra}

¶. Dicant nunc ...

« Iste versus in hac die et duobus sequentibus cantetur a duobus. In aliis vero per ebdomad. predicta ant. dicetur sine versu. **¶. Dicite in nationibus alla.** f. 191^{rb}] *Quia dominus. Oratio. Deus qui pro nobis ...*

Deinde incipiunt cantores ant. *Ave regina.* et intrent fratres chorū. dicitur **¶. Dignare me.** oratio. *Concede nos. Benedicamus domino alla. Deo gratias alla.* et sic terminentur vespere ».

« Et sciendum quod omnia invitatoria et omnes ant. et omnia R^ga et versiculi et officia et offerende et communiones ab hac die usque ad festum sancte trinitatis debent terminari cum *alleluia* ».

Ord. n. 164: « Dicta oratione et responso *Amen*, cantores immediate incipiunt antiphonam *Xps resurgens*. Et conventu eam prosequente egreditur processio de choro in ecclesiam laicorum hoc ordine ... Finita antiphona duo fratres cantent **¶. Dicant nunc**, et resumptione finita post versum, qui dicunt versiculos dicant **¶. Dicite in nationibus**. Et Prior subiungat orationem *Deus qui pro nobis*, terminando eam *Per eundem Christum*. Et responso *Amen*, cantores incipiunt antiphonam *Regina*

¹²⁹ Scilicet iste versus.

caeli, et fratres ipsam prosequendo revertantur in chorum eo ordine quo venerunt ... Finita vero antiphona qui dicunt versiculos dicant *¶ Ora pro nobis sancta Dei genitrix*. Et Prior subiungat orationem *Gratiam tuam*, terminando eam *Per eundem Dominum nostrum* etc. Qua finita et subiuncto *Dominus vobiscum* dicatur *Benedicamus Domino* ab illis qui dicunt versiculos. Et hoc modo his tribus diebus Vesperae terminentur. Qui vero extra chorum sunt, omnia dicant quae a conventu cantantur ».

Ord. n. 165: « Et sciendum quod invitatoria et antiphonae et responsoria Horarum cum suis versiculis et omnes alii versiculi et officia et offerendae¹³⁰ et communiones usque ad festum sanctae Trinitatis exclusive, debent terminari cum *alleluia*, nisi in Officio mortuorum¹³¹ ».

In M duae partes rubricae inter se discrepare videntur. Secundum primam partem (f. 5^r) Vesperae terminantur per antiphonam de B.V. cum versiculo et oratione (omissa mentione de secundo *Benedicamus Domino*), secundum alteram autem partem (f. 5^v) videtur non cantari antiphona de B.V., sed post antiphonam *Christus resurgens* cum versiculo et oratione statim sequi *Benedicamus Domino alleluia*. Duae partes rubricae fortasse a diverso fronte originem ducunt.

Verisimile est initio in fine harum Vesperarum non fuisse cantatam antiphonam de B.V., quae profecto deest in E (f. 14^{ra}).

Generatim in reditu in chorum post hanc processionem (ad fontes) fiebat statio ante crucem, « hoc est ante crucifixum in ecclesiae navi suspensum¹³² » (Ord. Laud., Ord. Praem.). Secundum Ord. Praem.

¹³⁰ De voce « offerenda » pro « offertorium » cf. M. Andrieu, Les Ordines Romani, III, 75 et 123, n. 144. Haec vox in hoc solo loco occurrit in Ordinario OP (et in M et B). Pariter in Ordinario Haymonis de Faversham non invenitur nisi in loco in nota sequenti indicato (van Dijk, Sources II, X). In Ord. Carm. in hoc loco (149) invenitur et in Communi unius virginis sive martyris sive non (244: Offerenda maior et Offerenda minor).

¹³¹ Tres habentur versiones, ut patet, huius rubricae: M, B, H. Ord. Carm. (p. 149) praebet versionem quae legitur in H, nisi quod deest vox « exclusive ». Versio autem quae invenitur in Ord. Exon. similis est illi codicis M, nisi quod addita sunt verba « nisi pro defunctis »: « Sciendum est eciam quod omnia Invitatoria et omnes Antiphone et omnia Responsoria et Officia, Offerende, et Communiones, nisi pro mortuis, ab hac die usque ad festum sce Trinitatis, debent terminari cum *Alleluia* » (HBS 37, 143). In Ordine Missalis Haymonis de Faversham, post rubricam de festo S. Benedicti abbatis et confessoris, legitur tantum: « Notandum quod ... in fine cuiuslibet introitus, offerende et communionis adiungitur *Alleluia*. Et hoc observatur in omnibus festis, que celebrantur inter pasca et pentecosten » (van Dijk, Sources II, 279).

¹³² E. Martène, DAER, lib. IV, cap. XXV, XXXV.

(p. 69) in reditu in chorum cantabatur antiphona *Christus resurgens*. Secundum Ord. Exon. (143) in introitu chori cantabatur ant. *Regina caeli* cum *¶*. *Post partum* vel *Sancta Dei genitrix* et oratione *Gratiam tuam*, secundum autem Brev. Sarum ant. *Alma Redemptoris*, addito *alleluia*, cum *¶*. *Sancta Dei genitrix* et oratione *Gratiam tuam*¹³³.

40. De Matutino diebus infra octavam Paschae.

a) Secundum B, super tres psalmos seu «super nocturnum» dicitur sola antiphona *Resurrexit Dominus alleluia sicut dixit vobis alleluia* (quae antiphona dicenda est etiam in dominicis post octavam Paschae, usque ad Ascensionem¹³⁴), et post psalmos «isti duo versiculi alternatim dicantur», sc. *¶. Surrexit Dominus vere alleluia. R. Et apparuit Simoni alleluia, et ¶. Surrexit Dominus de sepulcro alleluia. R. Qui pro nobis peperdit in ligno alleluia.*

In die autem Paschae et in die octava (in quibus super tres psalmos tres antiphonae propriae dicuntur) habetur *¶. Resurrexit Dominus, alleluia. R. Sicut dixit vobis, alleluia*, et per hebdomadas post octavam Paschae (per quas super tres psalmos dicitur sola antiphona *Alleluia*) dicuntur iidem tres versiculi, secundum ordinem feriarum (f. 199^{vb} ss.), qui in H: *¶. Resurrexit Dominus. ¶. Surrexit Dominus vere. ¶. Surrexit Dominus de sepulcro*.

Videtur in B, diebus infra octavam Paschae, *¶. Resurrexit Dominus* omissus fuisse, ne feriis 2 et 5 antiphona super psalmos et versiculos subsequens iisdem constaret verbis. Ob eandem rationem, dominicis post octavam Paschae, in quibus dicitur ant. *Resurrexit Dominus*, non dicitur, sicut in die Paschae eiusque die octava, *¶. Resurrexit Dominus*, sed *¶. Surrexit Dominus vere* (f. 203^{rb}).

Ad haec incommoda tollenda, diebus infra octavam et dominicis post octavam Paschae, H aliam ponit antiphonam super psalmos: *Surrexit Christus et illuxit populo suo, quem redemit sanguine suo alleluia*, (Ord.

¹³³ Secundum Ordinem Ecclesiae Senensis (a. 1213) in introitu chori cantatur ant. *Regina caeli* cum *¶. Benedicta tu in mulieribus* et oratione *Deus qui salutis aeternae* (p. 186); secundum Ordinem Ecclesiae Lateranensis (cf. n. 16) cantatur, in die octava, ant. *Regina caeli* cum *¶. Benedicta tu et oratione Deus qui per Unigeniti tui resurrectionem* (p. 92).

¹³⁴ Dominica I post octavam Paschae, haec antiphona partim expuncta est (f. 203^{rb}). In M, feria II post Pascha, super rasuram scripta est ant. *Surrexit Christus* (f. 6^r), ut in H, sed dominica I post octavam Paschae habetur ant. *Resurrexit Dominus* (f. 18^v), ut in B. In M indicantur tamen per octavam tres versiculi ut in H (ff. 6^r, 8^r, 9^v).

nn. 167, 184), et tali modo tres versiculi, e quibus componuntur (etiam in M et B) R^rR^v. Horarum, secundum ordinem feriarum dici possunt (Ord. nn. 160, 168, 169).

Secundum Ord. Exon. et Brev. Sarum, diebus infra octavam Paschae et dominicis post octavam Paschae, dicitur super psalmos nocturni ant. *Resurrexit Dominus*, sicut in M et B, sed per totam hebdomadam sequitur ¶. *Surrexit Dominus vere.* R^v. Et *apparuit*.

b) Responsoria Matutini. — Quoniam in die Paschae et per totam octavam tres tantum dicuntur lectiones cum totidem R^rR^v., addita sunt, ne quolibet die R^rR^v. dominicae Paschae repetenda essent, R^rR^v. pro diebus infra octavam. Non autem omnia haec R^rR^v. eadem sunt in M et B ex una, et H ex altera parte.

R^v. primum feriae III (*Virtute magna. ¶. Repleti*), R^v. secundum feriae IV (*Isti sunt agni novelli. ¶. In conspectu*) in B, et R^v. primum feriae V (*De ore prudentis. ¶. Sapientia*) in M (f. 11^r) et B, differunt ab illis quae habentur in H (Ord. nn. 168, 169, 170). Haec tria R^rR^v., in H ex octava Paschae ablata, habentur nihilominus in H, sicut in M et B, in Communi Apostolorum T.P. (*Virtute magna et Isti sunt agni novelli*) et in Communi unius Martyris et unius Confessoris T.P. (*De ore prudentis*). Reapse haec R^rR^v. potius ad festum alicuius Sancti T.P. quam ad mysterium Resurrectionis spectant¹³⁵, quamobrem in Liturgia ab Humberto recognita ab octava Paschae amota esse videntur.

In M habentur feriis III et IV eadem quidem R^rR^v. atque in H, sed R^v. primum feriae III et R^v. secundum feriae IV clare super rasuram scripta apparent (ff. 8^{r-v} et 10^r).

Praeterea R^v. primum feriae V (*De ore prudentis*) in M et B non est idem ac R^v. primum feriae II (*Maria Magdalena*), qua de re historia octavae in M et B decem constat responsoriis, cum secundum normam generalem in H adhibitam R^rR^v. feriae V eadem sint oportet ac illa feriae II.

41. Feria II infra octavam Paschae.

a) In M (f. 7^r) et B (f. 192^{vb}) haec invenitur antiphona ad Ben.: *Qui sunt hi sermones quos confertis* (B: *confers*) *ad invicem ambulantes, et estis tristes? alleluia.* Respondens unus cui nomen Cleophas dixit ei: *tu solus peregrinus es in Ierusalem et non cognovisti quae facta sunt in illa*

¹³⁵ J. Pascher, Die Responsorien der Matutin in der Osterwoche, in B. Fischer und J. Wagner, Paschatis Sollemnia, Basel Freiburg Wien 1959, 188-196.

his diebus? alleluia. Quibus ille dixit: Quae? et dixerunt: de Iesu Nazareno qui fuit vir propheta potens in opere et sermone coram Deo et omni populo alleluia (CAO III, n. 4500). Haec eadem antiphona dicitur secundum Brev. Sarum.

In H habetur versio brevior huius antiphonae: *Qui sunt hi sermones quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes? Alleluia, alleluia* (ib. n. 4499).

b) M (f. 7^v), praeter antiphonam *Qui sunt hi sermones*, ut supra, alteram praebet antiphonam ad Ben.: *Iesus iunxit se discipulis suis in via et ibat cum illis: oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent; et increpabat eos dicens: o stulti et tardi corde ad credendum in his quae locuti sunt prophetae alleluia* (ib. n. 3491). In hoc M discrepat a B et H.

c) In E (f. 14^{rb}) et B, sicut in Ord. Exon. et Brev. Sarum, habetur ad Magn. ant. *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu dum loquetur nobis in via? alleluia* (ib. n. 3943). Cum autem in Vesperis cantetur *Alleluia* cum versu qui hac die dicitur ad Missam, id est *¶ Nonne cor nostrum*, in H (Ord. n. 167), ne bis idem textus, alter post alterum, cantaretur, pro antiphona *Nonne cor nostrum* congruenter alia antiphona substituta est, sc. *Nonne sic oportuit* (ib. n. 3950).

In M (f. 8^r) habetur quidem ant. *Nonne sic oportuit*, sed super rasuram scripta appetit.

42. Sabbato infra octavam Paschae.

a) Ad Ben., praeter antiphonam *Currebant duo* (ut in B et H), in M duae aliae habebantur antiphonae¹³⁶, quae tamen expunctae sunt¹³⁷.

b) Ad Horas, secundum B et H, hac die, finita antiphona super psalmos, loco *R. Haec dies* (cf. supra, n. 39a) dicitur *Alleluia. ¶ Haec dies* (Ord. n. 172)¹³⁸. Nihil legitur de hoc in E (f. 14^{vb})¹³⁹. In M inventitur quidem *Alleluia. ¶ Haec dies* (f. 12^v), non autem prima manu scriptum, sed super rasuram, ubi scriptae erant duae antiphonae alternativae ad Ben. (cf. supra, a). Adde huc quod rubricae in M contrarium supponunt. Die enim Paschae, ad Primam, post *R. Haec dies* legitur: «Et dicatur cotidie per ebdomadam ad omnes horas preterquam ad mat.» (f. 4^r), et feria II post Pascha habetur rubrica: «Hac die et sequen-

¹³⁶ Cf. CAO I, 81a.

¹³⁷ Bis adhuc cerni potest abbreviatio: «Bnd. euouae» (f. 12^v, lin. 8 et 10).

¹³⁸ Idem in Ord. Praem. (71) et in Ord. Exon. (HBS 37, 147).

¹³⁹ Pariter secundum Ord. Carm. (149, 151) et Ord. Laudun. (BL VI, 120,

127) sabbato dicitur *R. Haec dies*, sicut diebus praecedentibus.

tibus diebus per ebdomadam. III.VI. et .IX. dicantur sicut in die pasce cum oratione de die usque ad octavam pasce » (f. 7^v). In his igitur rubricis sabbatum non excipitur, immo dicitur: « usque ad octavam pasce », id est, usque ad dominicam in octava Paschae.

In B (f. 190^{rb}) sic sonat rubrica diei Paschae: « Et sic dicatur cotidie ad omnes horas per ebdomad. usque ad sabbatum » (Ord. n. 162 addit: « exclusive »).

43. Hymni tempore paschali. – In C non invenitur hymnus proprius ad Completorium dicendus. Hymnus autem *Iesu nostra redemptio* (AH LI, 95, n. 89), qui, secundum E, M, B, H, tempore paschali ad Completorium cantatur, in C inscribitur « In ascensione domini » (f. 131^v), sine indicatione qua hora cantandus sit. Alia ex parte habentur in C, pro tempore resurrectionis, ad Matutinum, ut videtur, hymnus *Rex aeterne, Domine* (AH LI, 5, n. 2), in Laudibus totus¹⁴⁰ hymnus *Aurora lucis*, cuius hymni prior pars, secundum E, M, B, H, ad Matutinum, altera autem pars (incipiendo a stropha *Sermone blando*) in Laudibus cantatur.

44. Dominica in octava Paschae.

a) Ad Vesperas, in E (f. 14^{vb}) datur *V. Mane nobiscum, Domine, alleluia. R. Quoniam advesperascit et inclinata est iam dies, alleluia.* Eodem modo dicitur hic versiculus secundum Breviarium Sarum et illud Ordinis Carmelitarum. In M, B, H autem legitur: *R. Mane nobiscum Domine, alleluia. R. Quoniam advesperascit, alleluia.*

b) In II Vesperis, in E (f. 15^{rb}) habetur super psalmos ant. *Angelus autem*, ut in die Paschae, in M, B, H autem ant. *Alleluia, alleluia, alleluia, alleluia.*

45. Per hebdomadam post octavam Paschae. – In E, M, B tres habentur antiphonae dicendae ad Ben. et ad Magn.: *Mitte manum, Multa quidem, Haec autem.* In H autem, sicut per octavas et hebdomadas Septuagesimae (cf. supra, nn. 13 et 24), duae tantum antiphonae retentae sunt: ad Ben. ant. *Multa quidem* et ad Magn. ant. *Haec autem* (Ord. n. 176).

46. Per hebdomadam post dominicam I post. oct. Paschae. – In E, M, B quattuor habentur antiphonae dicendae ad Ben. et ad Magn.:

¹⁴⁰ In margine (f. 131^r), iuxta stropham « Sermone blando » legitur « divisio », sed haec vox tempore posteriore scripta esse videtur.

Pastor bonus, Sicut novit me Pater, Mercenarius, Alias oves, in H (Ord. n. 184) duae tantum: ad Ben. ant. *Pastor bonus*, ad Magn. ant. *Alias oves* (cf. supra n. 45). Eaedem quattuor antiphonae quae in E, M, B, inveniuntur in Ord. Exon. et Brev. Sarum.

47. Per hebdomadam post dominicam II post oct. Paschae. — In E, M, B tres inveniuntur antiphonae dicendae ad Ben. et ad Magn.: *Quid est hoc, Amen amen dico vobis, Tristitia*, in H (Ord. n. 185) duae tantum: ad Ben. ant. *Amen amen*, ad Magn. ant. *Tristitia* (cf. n. 45).

48. Per hebdomadam post dominicam III post oct. Paschae. — In E, M, B, sicut in Ord. Exon. et Brev. Sarum, iterum tres habentur antiphonae dicendae ad Ben. et ad Magn.: *Adhuc multa, Cum autem vennerit, Ille me*, in H (Ord. n. 186) duae tantum: ad Ben. ant. *Adhuc multa*, ad Magn. ant. *Ille me* (cf. n. 45).

49. In Rogationibus. — Feria II, ad Ben. et ad Magn., in E, M, B, H eaedem dicuntur antiphonae ex Evangelio diei (*Lc 11, 5-13*) desumptae: ad Ben. ant. *Petite*, ad Magn. ant. *Omnis qui petit*. Feria III vero, in qua ad Missam idem legitur Evangelium quod feria II, secundum E, M, B dicuntur ad Ben. et ad Magn. antiphonae ex Evangelio dominicae praecedentis (*Io 16, 23-30*) desumptae: ad Ben. ant. *Exivi a Patre*, ad Magn. *Ecce nunc palam*. Secundum H autem repetuntur antiphonae feriae II quae respondent Evangelio diei seu Rogationum (Ord. n. 188).

50. In vigilia Ascensionis. — Ad Horas, secundum M, dicitur, sicut duobus diebus praecedentibus (cf. Ord. n. 188), id est, diebus Rogationum, oratio dominicalis (f. 24^r), secundum B et H (Ord. nn. 189 et 6) autem oratio propria vigiliae. In E (f. 16^{ra}) deest quaelibet rubrica.

51. In Ascensione Domini.

a) Ad I Vespertas, in E, super psalmos invenitur ant. *Pater iuste mundus te non cognovit, ego autem novi te, et hi cognoverunt quia tu me misisti, et notum feci eis nomen tuum alleluia* (CAO III, n. 4235), in B autem legitur huius antiphonae recensio brevior: *Pater iuste mundus te non cognovit, ego autem cognovi te, quia tu me misisti alleluia* (ib. n. 4234). In M invenitur quidem ant. *Ascendens Christus*, sicut in H, sed super rasuram scripta (f. 24^r), et accedit quod in I Vesperis diei octavae Ascensionis indicatur super psalmos ant. *Pater iuste* (f. 31^r), sicut in B. Ex spatio rasurae, super quam scripta est ant. *Ascendens Christus* (f. 24^r), coniendum est antiphonae recensionem breviorem ibi antea scriptam fuisse.

b) Ad Matutinum, in M, post tertium R^g. *Viri Galilaei* additur rubrica (f. 26^r): « vel al. R^g. *Ite in orbem* » (CAO IV, n. 7028). Haec rubrica deest in B, sed ipsum responsorium in hoc codice invenitur feria II post Pentecosten. In M, hac feria, habetur quidem, huius responsoriis loco, R^g. *Ultimo festivitatis die*, sed super rasuram scriptum (cf. infra, n. 59).

c) Ut dispositio versiculorum concordet cum normis generalibus (cf. supra, n. 8e), loco *¶ Ascendens Christus in altum*, qui invenitur in B in Laudibus, et loco *¶ Ascendo ad Patrem*, qui habetur in E et B post R^g. breve ad Nonam, secundum H in utroque loco dicitur *¶ A summo caelo* (Ord. n. 191). M concordat cum H, sed *¶ A summo caelo* in utroque casu scriptus est super rasuram.

d) In H haec habentur Capitula (Ord. nn. 190-191): ad Vesp., Laud. et Tertiam: *Primum quidem sermonem* (Act. 1, 1-2), ad Sextam: *Et convescens* (ib. 1, 4), ad Nonam: *Viri Galilaei* (ib. 1, 11). Haec eadem Capitula inveniuntur in Ordinario Innocentii III et in Ordine Breviarii Haymonis de Faversham.

Secundum E, M, B, et similiter secundum Ord. Exon. et Brev. Sarum, ad Nonam dicitur Capitulum *Ioannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini spiritu sancto non post multos hos dies* (Act. 1, 5), pro quo, fortasse utpote magis ad argumentum festi spectans, in H substitutum est Capitulum *Viri Galilaei*.

52. Infra octavam Ascensionis.

a) Secundum H. infra octavas, sive de Tempore sive de Sanctis, qualibet die, quando de octava agitur, exceptis die dominica et die octava, una dicitur antiphona super psalmos (novem vel T.P. tres) unius Nocturni (Ord. n. 296), quod etiam servatur infra octavam Ascensionis (ib. nn. 192-195). In M et B autem, infra hanc octavam tres dicuntur antiphonae in Nocturno: feria VI, *Exaltare, Domine; Exaltabo te, Domine; Ascendit Deus*; sabbato, *Nimis exaltatus es¹⁴¹; Dominus in Sion; Dominus in caelo*. Hac ratione, secundum M et B, infra octavam, omnes dicuntur antiphonae, quae secundum Breviarium Romanum dicuntur in festo Ascensionis. Idem fit secundum Ord. Exon., Brev. Sarum et Heref.

b) Secundum M et B, post psalmos Nocturni seu « super nocturnum » duo versiculi alternativam dicuntur, sicut infra octavam Paschae

¹⁴¹ In M (f. 28^v) legitur *Nimis exaltatus est* (ps. 96, 9); cf. CAO III, n. 3879.

(cf. supra, n. 40a) usque ad Pentecosten: *¶. Elevata est et ¶. Ascendit Deus*; secundum H tres dicuntur versiculi, secundum ordinem feriarum: *¶. Elevata est, ¶. Ascendit Deus, ¶. Ascendens Christus* (Ord. nn. 191-198).

c) Secundum B (cui concordat E quantum ad ant. ad Magn.) ad Ben. et ad Magn. hae dicuntur antiphonae (praeterquam die dominica et die octava): *Euntes* (feria VI ad Ben.), *Rogabo* (feria VI ad Magn.), *Nisi ego abiero* (sabbato ad Ben.), *Illi autem profecti* (feria II ad Ben.), quibus exhaustis reincipitur ab antiphona *Euntes*. Eaedem antiphonae et quidem eodem ordine dicuntur secundum Ord. Exon., Brev. Sarum et Heref.

In H (Ord. n. 193), ut mos est (cf. supra, n. 45), duae tantum antiphonae retentae sunt: ad Ben. ant. *Rogabo* et ad Magn. *Euntes* (etiam sabbato). In M nonnullae antiphonae expunctae sunt, sed e rubricis (cf. infra, n. 54) patet quod infra octavam eaedem antiphonae dicebantur quae in B.

53. Dominica infra octavam Ascensionis.

a) In I Vesperis, in E et B, ad Magn. dicitur ant. propria *Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis ascendit in caelum et sedet a dextris Dei alleluia* (CAO III, n. 2419); in H ant. de oct. *Euntes* (cf. supra, n. 52c). Similiter secundum Ord. Exon., Brev. Sarum et Heref. dicitur ant. *Dominus quidem*. In M totae I Vesperae expunctae sunt.

b) Ad Matutinum, in H repetuntur, secundum normam generalem (Ord. n. 296), R|R. festi; in B autem haec inveniuntur R|R. *Tempus est* (CAO IV, n. 7758), *Ego rogabo Patrem* (*ib.* n. 6631), *Viri Galilaei* (= R. tertium festi). In Ord. Exon. et Brev. Sarum eadem tria R|R. inveniuntur. In M, f. 30^r erasmus est et noviter scriptum, sed f. 30^v adhuc videntur ultima pars R. *Ego rogabo Patrem* et initium R. *Viri Galilaei*.

c) Secundum B (f. 218^r), hac die fit officium de octava, cum antiphonis propriis ad Ben. *Cum venerit* et ad Magn. *Haec locutus sum et cum oratione dominicali ad Laudes et II Vespertas, sine memoria dominicae;* secundum H autem fit officium de octava cum memoria dominicae in Laudibus et II Vespertas (Ord. n. 297), adhibitis ad memoriam dominicae iisdem antiphonis et oratione ac supra in B (*ib.* n. 195). In M non paucae habentur rasurae in hoc officio (ff. 29^v-30^r).

Similis discrepantia inter B et H habetur in ordinando officio dominicarum infra octavas Nativitatis et Epiphaniae (Ord. nn. 49 et 63).

54. Feriis II, III, IV post dominicam infra octavam Ascensionis. — In M, in folio 31^r, in quo plures factae sunt rasurae et mutationes, haec servata est pars rubricae: « Requie in precedenti feria. vi. Feria. iii. ant. psalmi et R̄ia sicut in precedenti sabbato. Ad benedictus ant. Rogabo patrem meum. Requie in precedenti feria .vi. ad magn. ant. Nisi ego abiero. Requie in precedenti sabbato. Feria .iii. ant. psalmi. R̄ia sicut in precedenti feria .vi. ad benedictus ant. Illi autem profecti. Requie in precedenti feria .ii. ». Initium huius rubricae hoc modo supendum esse videtur: « Feria .ii. ant. psalmi et R̄ia sicut in precedenti feria .vi. ad benedictus ant. Illi autem. ad magn. ant. Euntes. Requie in precedenti feria .vi. ... ».

In Ord. Exon. (HBS 37, 164-165) et Brev. Sarum et Heref. plane eaedem rubricae cum iisdem antiphonis habentur. Patet igitur feriis II, III, IV antiphonas, psalmos et R̄R̄. non secundum ordinem feriarum dicta fuisse seu sicut in praecedentibus feriis V (Ascensione) et VI et sabbato, at alternatim de praecedentibus feria VI et sabbato. Et fortasse propter hanc rationem id fiebat, ne dominica et feria II insequenti iidem psalmi eaedemque antiphonae dicerentur¹⁴². Quid simile inventur in Ordinario Laudunensi pro his diebus (BL VI, 148). In B autem antiphonae, psalmi et R̄R̄. his tribus diebus dicuntur secundum ordinem feriarum seu ut in festo Ascensionis et praecedentibus feria VI et sabbato.

55. In die octava Ascensionis. — In I Vesperis, secundum E (f. 16^{vb}), M (f. 31^r), B, super psalmos dicitur ant. *Pater iuste*, sicut in ipso festo (cf. supra, n. 51a), secundum H autem ant. *Viri Galilaei*, id est prima antiphona Laudum festi (Ord. nn. 196, 296).

56. Vigilia Pentecostes. — In B haec sunt tria R̄R̄. Matutini: R̄. *Si enim non abiero* (R̄. primum feriae VI praecedentis), R̄. *Non conturbetur* (R̄. tertium sabbati praecedentis), R̄. *Ego rogabo* (R̄. secundum dominicae praecedentis). Fortasse haec tria R̄R̄. pro vigilia Pentecostes selecta sunt quia loquuntur de adventu Spiritus Sancti. Haec eadem R̄R̄. praebentur in Ord. Exon. et Brev. Sarum, sed non eodem ordine. In H repetuntur R̄R̄. de sabbato praecedenti (Ord. n. 198). In M omnia de vigilia Pentecostes usque ad antiphonam ad Ben. expuncta sunt (f. 31^r).

¹⁴² Haec ratio non valet pro R̄R̄., quia, secundum M et B, alia R̄R̄. dicuntur in festo Ascensionis alia dominica infra octavam.

57. In die Pentecostes.

a) In I Vesperis, sub sola antiphona *Veni, Sancte Spiritus* (CAO III, n. 5327), secundum E (f. 16^{va})¹⁴³, M (f. 31^v), B (f. 219^{va}) quinque psalmi *Laudate*, secundum H (Ord. n. 199) ultimi tres (ps. 145, 146, 147) tantum dicuntur. Secundum Exon. et Sarum dicitur quidem sola antiphona *Veni, Sancte Spiritus*, sed super quinque psalmos de sabbato.

b) Versiculus in Vesperis. — Secundum E, in I Vesperis dicitur *¶. Spiritus Domini replevit* (f. 17^{ra}), in II Vesperis *¶. Repleti sunt* (f. 17^{va}). Secundum Exon., Sarum, Carm., in utrisque Vepseris habetur *¶. Spiritus Domini replevit*, secundum M, B, H, in utrisque Vesperris *¶. Repleti sunt*.

c) R^g. 1. *Dum complerentur* in B sic sonat: R^g. *Dum complerentur dies Pentecostes erant omnes pariter dicentes alleluia et subito factus est sonus de caelo alleluia; tamquam spiritus torrens replevit totam domum alleluia alleluia.* ¶. *Dum ergo* (CAO IV, n. 6536). Eandem versionem responsorii, cum eodem ¶. *Dum ergo*, praebet Brev. Sarum. In H loco « tamquam spiritus torrens » legitur « tamquam spiritus vehemens », magis secundum textum Vulgatae (Acta 2, 2): « sonus tamquam advenientis spiritus vehementis ». In M quoque legitur « vehemens », sed haec vox super rasuram scripta est.

d) Capitula in E haec sunt: ad Vesp., Laud., Tertiam: *Factus est repente* (Acta 2, 2); ad Sextam: *Apparuerunt apostolis* (*ib.* 2, 3); ad Nonam: *Dum complerentur* (*ib.* 2, 1). In M, B, H, prima duo Capitula ut supra; ad Nonam: *Facta autem hac voce* (*ib.* 2, 6). In M, B, H observatur igitur in Capitulis ordo rerum sicut describitur in Actis Apostolorum.

e) Ut dispositio versiculorum concordet cum normis generalibus (cf. supra, nn. 8e, 51c), loco ¶. *Loquebantur variis*, qui invenitur in B in Laudibus, et loco ¶. *Emitte spiritum*, qui habetur in E et B post R^g. breve ad Nonam, secundum H in utroque loco dicitur ¶. *Spiritus Paracitus* (Ord. nn. 200, 201). M concordat cum H, sed verba rursus supra rasuram scripta sunt.

58. Infra octavam Pentecostes, secundum M et B, in Nocturno duo versiculi dicuntur alternatim: ¶. *Repleti sunt* et ¶. *Spiritus Domini replevit*; secundum H tres dicuntur versiculi, secundum ordinem feriarum: ¶. *Repleti sunt*, ¶. *Loquebantur*, ¶. *Spiritus Domini* (cf. supra, nn. 40a, 52b).

¹⁴³ F. 16^{ra}: « Sprich alle Laudate » (Ascensio), f. 16^{vb}: « Alle Laudate » (Pentec.), f. 17^{vb}: « Lis alle Laudate » (Trinit.).

59. Feria II infra octavam Pentecostes. — In B habetur R^g. 3. *Ite in orbem universum.* ¶ *Signa autem eos* (CAO IV, n. 7028), in H autem R^g. 3. *Ultimo festivitatis die.* ¶ *Hoc autem dixit* (*ib.* n. 7805), fortasse utpote magis octavae appropriatum. In M pariter invenitur R^g. 3. *Ultimo festivitatis die*, super rasuram¹⁴⁴ scriptum (f. 35^v), at in die Ascensionis (cf. supra, n. 51b), tamquam R^g. 3. ad libitum ponitur R^g. *Ite in orbem*, cuius initium tantum ibi datur (f. 26^r). Integrum R^g. *Ite in orbem* hic (M, f. 35^v) antea scriptum fuisse verisimile est.

60. Feria IV infra octavam Pentecostes. — In B, R^g. 3. sic sonat: R^g. *Spiritus sanctus replevit totam domum ubi erant apostoli, et apparuerunt illis disperitiae linguae tanquam ignis, seditque supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto et ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis alleluia alleluia alleluia.* ¶ *Dum essent. Et repleti. Gloria. Alleluia* (CAO IV, n. 7694). In H, nescio qua ratione, omissa sunt verba: *et ceperunt loqui variis linguis prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.* In M (f. 38^r) haec verba expuncta sunt.

61. In festo SS. Trinitatis¹⁴⁵.

a) In I Vesperis, in E, C, M, B, habentur quinque antiphonae super quinque psalmos *Laudate*, quae in H inveniuntur in Laudibus (Ord. n. 204). Eadem antiphonae dicebantur fere ubique in I Vesperis, ubi festum SS. Trinitatis celebrabatur, v.g. in Ecclesiis Sarisbur., Exon., Laudun., apud Praem., Carm. In H dicitur una antiphona super quinque psalmos: *O beata et benedicta* (quae est prima antiphona Laudum in E, C, M, B). Secundum enim normam generalem, quam H constanter sequitur, in I Vesperis festi semiduplicis et supra una tantum dicitur antiphona super psalmos (Ord. nn. 274, 276, 289). Propter eandem rationem, e quinque antiphonis, quae in E et L habentur in I Vesperis festi S. Augustini, in M, B, H prima tantum retenta est, ut postea videbimus. Ab hac norma excipitur festum Nativitatis Domini et festa quae sequuntur usque ad Epiphaniam Domini inclusive (Ord. n. 286).

b) Hymnus *Adesto, sancta Trinitas* (AH LI, 102, n. 96), in C et M ita dividitur ut ad Matutinum dicantur prima et secunda stropha cum doxologia, ad Laudes tertia (*Adsumus*) et quarta stropha cum doxologia (C, ff. 62^v, 70^r; M, f. 40^v). Idem factum fuisse videtur in B,

¹⁴⁴ F. 35^v, lin. 8, adhuc videntur verba « in nomi[ne] » e R^g. *Ite.*

¹⁴⁵ In primis igitur documentis Liturgiae Dominicanae quae ad nos pervenerunt iam invenitur festum Trinitatis, et quidem dominica post Pentecosten.

quia in Laudibus legitur rubrica: «*Hymnus Assumus*» (f. 233^{ra}) et in parte codicis, quae Hymnarium dici potest, solus hymnus *Adesto sancta Trinitas* invenitur (f. 294^{rb}). In H ad Vesperas et ad Matutinum totus dicitur hymnus *Adesto, sancta Trinitas*, ad Laudes autem hymnus *O Trinitas laudabilis*¹⁴⁶.

c) Singulis responsoriis Matutini, in C, M, B, *Gloria Patri* apponitur, in H autem, de more, solis responsoriis tertio, sexto et nono. Secundum rubricas, quae in M (f. 51^v) et B (f. 237^{vb}) dominica I post Trinitatem leguntur, omnibus dominicis diebus quae sequuntur usque ad Adventum nonum responsorium de Trinitate cantandum est, non semper idem, sed unum post alterum sicut posita sunt in historia de Trinitate (cf. infra, n. 64). Cuilibet responsorio propter hanc rationem *Gloria Patri* additum fuisse credi potest. Ita in Ord. Exon. (HBS 37, 172) post primum responsorium huius festi haec habetur rubrica: «*Hunc versum (sc. responsorii) non sequatur Gloria patri* quod ponitur in quolibet responsorio ad has Matutinas, sed dicatur in sequentibus dominicis per estatem cum. ix. fuerint. Quod eciam observetur in ceteris responsoriis sequentibus, preterquam in tertio, sexto et nono responsorio». At contra alibi vigebat usus in fine omnium responsiorum huius festi *Gloria Patri* addendi, ut in Ecclesia Laudunensi (BL VI, 160, nota) et in Ecclesia Baiocensi: «post unumquodque R. dicitur *Gloria Patri*, et resumuntur a capite III, VI et IX» (BL VIII, 170 et 7). In M et B autem desideratur quaelibet rubrica circa hanc rem.

d) In tertio Nocturno, secundum C (f. 67^v) legitur evangelium *Cum venerit Paracitus* (*Io* 15, 26-16,4) ut in dominica post Ascensionem Domini ad quam reicitur («*Quere in dominica post ascensionem domini*»). Idem evangelium legitur secundum Ord. Baiocense: «*Tres ultime lectiones de expositione evangelii dominice infra octabas Ascensionis, scilicet Cum venerit Paracitus*» (BL VIII, 170-171). Alibi hoc evangelium legitur infra octavam Trinitatis (Ord. Laudun., Carm.). In M (f. 43^r) huic festo assignatur evangelium *Erat homo ex pharisaeis Nicodemus nomine* (*Io* 3, 1-15), quod antiquitus legebatur in octava Pentecostes¹⁴⁷ et plerumque in festo Trinitatis invenitur. Secundum B et HLect. in tertio Nocturno non legitur evangelium cum sua expositione,

¹⁴⁶ F. J. Mone, *Hymni Latini medii aevi I*, Friburgi Brisgoviae 1853, 4, n. 2. — U. Chevalier, *Poésie liturgique*, Tournai 1894, 91, n. 119.

¹⁴⁷ Th. Klauser, *Das römische Capitulare Evangeliorum*, Münster 1935, 75, n. 151.

sed ad Matutinum leguntur novem lectiones de Sermone S. Augustini¹⁴⁸. Conveniunt tamen cum M, quoad evangelium Missae, P, R, HEvang. (Ord. n. 693).

e) Post R. 9. *Summae Trinitati*, C (ff. 68v-69r) et M (f. 44r-v) aliud addunt R. *Te Deum Patrem*. ¶. *Quoniam magnus. Tibi gloria. Gloria Patri. In saecula* (CAO IV, n. 7755). Suppresso in B et H R. *Te Deum Patrem*, historia de Trinitate novem responsoriis constat (cf. supra, n. 33a et 40b).

f) Ante Laudes, in C, etiam infra octavam, dicitur ¶. *Benedictus es Domine in firmamento caeli* (ff. 69r et 71r-v), qui habetur quoque in Brev. Sarum, Exon., Hereford. In M, B, H dicitur ¶. *Magnus Dominus et laudabilis nimis.*

g) In Laudibus, secundum E (antiphonae ad Horas), C, M¹⁴⁹, B, hae dicuntur antiphonae cum versibus¹⁵⁰, alibi quoque usurpatae¹⁵¹:

1. *O beata et benedicta et gloriosa Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. ¶. Tibi laus tibi gloria tibi gratiarum actio* (CAO III, n. 3992).

2. *O beata benedicta gloriosa Unitas*¹⁵², *Pater Filius Spiritus Sanctus. ¶. Miserere miserere miserere nobis* (ib. n. 3990).

3. *O vera summa sempiterna Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. ¶. Tibi laus ...* (ib. n. 4086).

¹⁴⁸ In H Lect. (f. 169r) habentur lectiones *Credimus sanctam trinitatem*, sub hoc titulo: « In festo sancte trinitatis. Nota quod sermo iste attribuitur Augustino in quibusdam libris, sed magis videtur compositus ex diversis dictis sanctorum ». C praebet sex lectiones sine titulo de eodem sermone (f. 63r ss.). Eaedem lectiones inveniuntur in Brev. Sarum et Exon. (HBS 37, 172 et 63, 127). In Breviario Casalino praedictus sermo Alcuino adscribitur (cf. DAMR III, XXIII, n. 9). – B (f. 229rb) et HBrev. (f. 110ra) huic festo assignant lectiones *Diximus alibi ea dici proprie in illa trinitate*, sub hoc titulo: « Augustinus in sermone de sancta trinitate *De unitate patris* etcetera ».